omnia mihi tecum sunt «tutto ci è a comune» (= 'non c'è cosa che, se riguarda te, non riguardi anche me');

redire cum decimo (cum octavo, ecc.): «rendere il 10 % (l'8 %, ecc.)»;

hoc verbum cum R uno scribitur «questa parola si scrive con un solo *erre*»;

cum eo quod «alle condizioni che» (preferibile: *ea lege, ut*).

NOTE. — 1. Si distingua: 1) *in aliquem cum telo invadere (impetum facere)* «assalire uno con un'arma» (= 'andar contro uno tenendo in mano un'arma'); 2) *aliquem telo transfigere* «trafiggere uno con una arma». Nel primo caso si ha un complemento di unione, nel secondo un complemento di mezzo.

2. «Con l'aiuto degli dèi» si può dire: *cum dis bene adiuvantibus; cum dis volentibus*; ma tale espressione è rara e non usata da Cicerone; si preferisca l'ablativo assoluto: *dis volentibus (faventibus; bene iuvantibus)*.

3. «Combattere insieme con (a fianco di) uno» si dice *cum aliquo pugnare*; «combattere contro uno»: *contra aliquem* e, più di rado, *cum aliquo pugnare*; se nella stessa frase *cum* è adoperato nel primo senso, per il secondo si deve adoperare *contra*: *contra aliquem cum aliquo bellum gerere* «far guerra a uno insieme con un altro».

4. Si dice *se delectare aliqua re* «cercare un diletto in una cosa», ma *se delectare cum aliquo* «cercare un diletto nello stare in compagnia di uno».

Sulla differenza fra *me delecto* e *delector* cfr. il § 150.

5. Nel tradurre «dissentire da uno»:

a) la persona da cui si dissente è indicata:

α) se il verbo è *discrepo*, mediante *cum*;

β) se è *dissentio* e *dissideo*, mediante *cum* o *ab*;

γ) se è *differo*, mediante *ab*;

b) la cosa su cui si dissente mediante *in* (e l'ablativo), *de*, *ab*.

6. L'uso di *sine* in latino e di «senza» in italiano nella maggior parte dei casi si corrispondono.

NOTA. — In latino «senza», oltre a *sine*, ha una forma secondaria *absque*; quest'ultima vien evitata nella prosa più alta. Cicerone la usa solo nel linguaggio epistolare: *ad Att.*, I, 19, 1: *quod nullam a me epistulam ad te sino absque argumento ac sententia pervenire* (notisi che così si evita *sino sine*): «non ti faccio pervenire una lettera senza che vi sia qualcosa di concreto».

Va tuttavia osservato:

a) *sine* può essere sostituito da *nullus*:

«senza criterio»: *nulla ratione*;

« senz'attrattiva » : *nulla vcnustate* ;
 « senza ponderazione » : *nullo consilio* ;
 « è un uomo senza ingegno » : *nulla est in eo vis ingenii* ;
 « ho trovato in lui un uomo senza coerenza » : *nullam in eo constantiam cognovi* ;